30. etajiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 180.

Brașov, Marți-Miercuri 17 (30) August.

1905.

## O pasăre care-și spurcă cuibul.

„Unde se crește clerul
Oradei?... Cu răspunsul ce
va căuta să dea — ați
spus tot.“

G. Barițiu.

(a) În numărul de ați al ziarului nostru publicăm o corespondență din Oradea-mare, în care ni-se comunică un fapt trist, anume că un preot român de legea